Методика расчета и  примерная стоимость работ по подтверждению соответствия 
Полный состав работ, выполняемых при подтверждении соответствии и подлежащих оплате, включает:

Работы, выполняемые органами по сертификации при сертификации продукции:
· рассмотрение заявки на сертификацию продукции и принятие решения о проведении работ по сертификации продукции;

· отбор образцов для испытаний;

· анализ протоколов испытаний;

· анализ состояния производства;

· подготовка, оформление, регистрация и выдача разрешительного документа, приложений к ним;

· инспекционный контроль за сертифицированной продукцией (инспекционный контроль за состоянием производства и /или испытания образцов сертифицированной продукции);

Формула расчета величины оплаты работ по подтверждению соответствия
C0C=t0C.T+Кр, где

toс - трудоемкость выполненных работ (чел.-дней);

Т - расходы на оплату труда специалиста органа по сертификации (рублей в

день);

Кр –командировочные расходы (руб.)

 

Таблицы по трудоемкости:
Трудоемкость работ органа по сертификации
 

	Наименование работы
	Трудоемкость (чел./ дней), не свыше

(предельные нормативы трудоемкости работ)

	Сертификация продукции

	Рассмотрение заявки с комплектом документов и принятие по ней решения 
	14,5

	Отбор и идентификация образцов для проведения сертификационных испытаний
	7,0

	Анализ протоколов испытаний 
	3,0

	Анализ состояния производства 
	35.0

	Подготовка, оформление, регистрация и выдача разрешительного документа, приложений к ним
	1,0

	Передача сведений о выданных сертификатах соответствия в Национальную часть единого реестра выданных сертификатов соответствия, оформленных по единой форме 
	1,0

	Инспекционный контроль за продукцией, включая инспекционный контроль за состоянием производства, если это предусмотрено схемой сертификации (одна проверка):

-Выбор программы и подготовка договора на проведение инспекционного контроля 

- Проведение проверки производства, включая анализ данных о сертифицированной продукции 
- Анализ протоколов испытаний
-  Разработка перечня корректирующих мероприятии (при необходимости) и сроков их реализации
	 

 

1,5 

 

10,0 

 3,0
2,0

	 Регистрация деклараций о соответствии 

	Рассмотрение документации, приложенной к заявлению на продукцию
	 -

	Принятие решения о регистрации декларации, с внесением Национальную часть Единого реестра зарегистрированных деклараций о соответствии, оформленных по единой форме либо отказ в регистрации декларации о соответствии 
	 -


 Трудоемкость работ, проводимых органами по сертификации при анализе состояния производства, осуществляемом в рамках обязательной сертификации продукции 

	Группа сложности
	Трудоемкость (чел.-дней)

	производства
	группа сложности продукции

	 
	I
	II
	III

	 
	не свыше
	не свыше
	не свыше

	1
	6
	6
	6

	2
	7
	7
	7

	3
	8
	8
	8

	4
	10
	10
	10

	5
	13
	15
	18

	6
	15
	20
	25

	7
	20
	25
	30

	8
	25
	30
	35


 

Группы сложности производства
	Группа сложности производства                  
	Среднее число технологических операций при производстве продукции


1                                                                                                 от 1 до 3

2                                                                                                 от 4 до 10

3                                                                                                 от 11 до 20

4                                                                                                 от 21 до 50

5                                                                                                 от 51 до 200

6                                                                                                 от 201 до 2000

7                                                                                                 от 2001 до 5000

8                                                                                                 свыше 5000

Группы сложности продукции 

	Группа сложности продукции
	Виды продукции

	2
	Инструмент

Электро-и радиоэлементы

	3
	Приборы и средства автоматики Радиоэлектроника

Вычислительная техника

Электротехника

Измерительная аппаратура


 

Трудоемкость анализа протоколов испытаний, проводимого органами по сертификации при обязательной сертификации продукции 

	Число требований, установленных техническим регламентом
	Трудоемкость (чел.-дней)

	до 5
	0,2

	от 6 до 10
	0,5

	от 11 до 20
	1

	от 21 до 50
	1,1

	от 50 до 80
	1,2

	от 81 до 120
	1,5

	от 121 до 150
	1,8

	от 151 до 200
	2,2

	от 201 до 250
	2,5

	от 251 до 300
	2,7

	от 301 до 350
	2,8

	свыше 350
	3


 
Т - расходы на оплату труда специалиста органа по сертификации (рублей в

день) рассчитывается исходя из размера минимальной заработной платы в субъекте российской федерации, но не может быть ниже 705 руб.
Кр –командировочные расходы (руб.) формируются исходя из фактических стоимостей проездных документов, проживания в гостинице, питания специалистов органа по сертификации в рамках проведения работ по отбору образцов, анализу производства.
В стоимость работ включается стоимость проведения испытаний, которая устанавливается аккредитованной испытательной лабораторией, что является исключительным правом аккредитованной испытательной лаборатории.
	ПРИМЕРНАЯ СТОИМОСТЬ РАБОТ ПО ПОДТВЕРЖДЕНИЮ СООТВЕТСТВИЯ, ВЫПОЛНЯЕМЫХ ОС 
Технические регламенты
Таможенного союза
	Примерная стоимость работ по сертификации продукции на соответствие ТР ТС+ НДС (в зависимости от вида продукции и схемы сертификации)
	Примерная стоимость работ по декларированию продукции о соответствии ТР ТС+ НДС(в зависимости от вида продукции и схемы сертификации)

	ТР ТС 004/2011 « О безопасности низковольтного оборудования»
	25000-100000
	-

	ТР ТС 020/2011 «Электромагнитная совместимость технических средств
	25000-100000
	-

	ТР ЕАЭС 037/2016 «Об ограничении применения опасных веществ в изделиях электротехники и радиоэлектроники» 
	25000-100000
	-


